

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов
Чувашской Республики «О внесении изменений в решение
Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской
Республики от 14.12.2023 № С 54-1 «О бюджете города Новочебоксарск
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 25
декабря 2024 года, протокол № 107)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 10.11.2022 № С 35-2 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Новочебоксарске Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании город Новочебоксарск Чувашской Республики от 26.02.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 24.12.2024 № 299.

Проект решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 14.12.2023 № С 54-1 «О бюджете города Новочебоксарска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект решения) представлен заместителем председателя Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 20.12.2024 № 469/1. Дата поступления проекта решения в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики 23.12.2024 (регистрационный номер 4390).

Одновременно отмечаем, что в соответствии с письмом от 20.12.2024 № 469/1, направленным Новочебоксарским городским Собранием депутатов Чувашской Республики проект решения будет рассмотрен на очередном заседании Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики, которое состоится 26.12.2024.

Ввиду изложенного в связи с ограниченными сроками проведения мероприятия экспертиза проекта решения проведена Контрольно-счетной палатой без дополнительного запроса и анализа обоснований увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренного проектом решения.

Перечень представленных документов соответствует требованиям ст. 40

Положения о регулировании бюджетных правоотношений.

Проектом решения вносятся изменения в основные параметры бюджета города Новочебоксарск на 2024 год, утвержденные решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 14.12.2023 № С 54-1 «О бюджете города Новочебоксарска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее-решение о бюджете).

Основные параметры бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 32 432,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 19 146,2 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 2 933 917,8 тыс. рублей, общий объем расходов составит 3 916 089,4 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики уменьшается на 13 285,8 тыс. рублей и составит 982 171,6 тыс. рублей.

2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту решения предлагается увеличить на сумму 32 432,0 тыс. рублей (на 1,1%) и доведение плановых значений до 2 933 917,8 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	2 901 485,8	2 871 053,9	2 451 278,0	84,5	85,4	2 933 917,8	32 432,0	1,1	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	1 287 281,5	842 893,1	1 134 529,0	88,1	134,6	1 300 218,7	12 937,2	1,0	44,4	44,3
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	934 098,3	654 570,2	829 468,8	88,8	126,7	941 816,3	7 718,0	0,8	32,2	32,1
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	620 209,0	408 859,6	534 119,5	86,1	130,6	622 023,0	1 814,0	0,3	21,4	21,2
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	3 477,7	2 885,5	3 173,0	91,2	110,0	3 477,7	0,0	0,0	0,1	0,1

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<i>Федерации</i>										
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	105 578,0	80 086,3	106 667,5	101,0	133,2	106 978,0	1 400,0	1,3	3,6	3,6
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	82,0	-229,0	98,6	120,3	0,0	101,0	19,0	23,2	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	180,6	-329,7	180,6	100,0	0,0	180,6	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	22 560,0	11 570,9	22 678,7	100,5	196,0	22 560,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	50 000,0	38 314,0	35 321,1	70,6	92,2	50 000,0	0,0	0,0	1,7	1,7
<i>Транспортный налог</i>	11 329,0	8 878,6	8 974,0	79,2	101,1	11 329,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	98 102,0	92 298,7	94 393,0	96,2	102,3	98 302,0	200,0	0,2	3,4	3,4
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	39,0	116,4	38,0	97,6	32,7	40,0	1,0	2,6	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	22 541,0	12 118,8	23 824,7	105,7	196,6	26 825,0	4 284,0	19,0	0,8	0,9
Неналоговые доходы, в том числе:	353 183,2	188 322,8	305 060,2	86,4	162,0	358 402,4	5 219,2	1,5	12,2	12,2
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	136 572,9	130 896,7	126 188,4	92,4	96,4	136 985,8	412,9	0,3	4,7	4,7
<i>Платежи при пользовании</i>	11 850,0	19 790,0	11 479,7	96,9	58,0	11 571,0	-279,0	2,4	0,4	0,4

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<i>природными ресурсами</i>										
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	7 809,1	4 101,2	7 499,6	96,0	182,9	7 825,0	15,8	0,2	0,3	0,3
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	182 123,2	21 750,9	144 505,1	79,3	664,4	186 349,9	4 226,7	2,3	6,3	6,4
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	13 014,5	10 152,8	13 568,8	104,3	133,6	13 857,3	842,8	6,5	0,4	0,5
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	1 813,5	1 631,2	1 818,5	100,3	111,5	1 813,5	0,0	0,0	0,1	0,1
Безвозмездные поступления	1 614 204,3	2 028 160,8	1 316 749,0	81,6	64,9	1 633 699,1	19 494,7	1,2	55,6	55,7
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	2 643 644,0	2 006 059,2	2 346 188,7	88,7	117,0	2 663 928,5	20 284,5	0,8	91,1	90,8
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	80 346,7	71 716,9	73 650,5	91,7	102,7	80 346,7	0,0	0,0	2,8	2,7
<i>Субсидии</i>	765 707,2	433 668,9	621 088,7	81,1	143,2	778 500,8	12 793,6	1,7	26,4	26,5
<i>Субвенции</i>	1 680 132,1	1 328 084,1	1 546 471,6	92,0	116,4	1 686 776,4	6 644,3	0,4	57,9	57,5
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	117 458,0	172 589,3	104 977,9	89,4	60,8	118 304,6	846,6	0,7	4,0	4,0
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата</i>	64 583,9	24 022,6	64 583,9	100,0	268,8	64 583,9	0,0	0,0	2,2	2,2

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<i>остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>										
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-1 094 023,6	-1 912,0	-1 094 023,6	0,0	0,0	-1 095 213,3	-1 189,7	-0,1	-37,7	-37,3

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 7 718,0 тыс. рублей (на 0,8%) и доведение плановых значений до суммы 941 816,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 32,1%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 5 219,2 тыс. рублей (на 1,5%) и доведение плановых значений до суммы 358 402,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 12,2%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 19 494,7 тыс. рублей (на 1,2%) и доведение плановых значений до суммы 1 633 699,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 55,7%).

Налоговые доходы увеличиваются в общей сумме на 7 718,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются:

налог на доходы физических лиц на 1 814,0 тыс. рублей и составит 622 023,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление налога на доходы физических лиц составило в сумме 534 119,5 тыс. рублей (81,6% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 85,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом решения (622 023,0 тыс. рублей).

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 06.12.2024 № 10-31/41314@ прогнозируемое поступление налога на доходы физических лиц в бюджет города Новочебоксарска в 2024 году составляет 622 023,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом решения;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 1 400,0 тыс. рублей и составит 106 978,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление

налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, составило в сумме 106 667,5 тыс. рублей (101,0% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 99,7% к плановым значениям, предусмотренным проектом решения (106 978,0 тыс. рублей).

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 06.12.2024 № 10-31/41314@ прогнозируемое поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в бюджет города Новочебоксарска в 2024 году составляет 106 978,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом решения;

едини́й налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности на 19,0 тыс. рублей и составит 101,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление единого сельскохозяйственного налога составило в сумме 98,6 тыс. рублей (120,3% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 97,6% к плановым значениям, предусмотренным проектом решения (101,0 тыс. рублей);

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 06.12.2024 № 10-31/41314@ прогнозируемое поступление единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности в бюджет города Новочебоксарска в 2024 году составляет 101,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом решения;

земельный налог на 200,0 тыс. рублей и составит 98 302,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление земельного налога составило в сумме 94 393,0 тыс. рублей (96,2% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 96,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом решения (98 302,0 тыс. рублей).

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 06.12.2024 № 10-31/41314@ прогнозируемое поступление земельного налога в бюджет города Новочебоксарска в 2024 году составляет 98 302,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом решения;

государственная пошлина на 4 284,0 тыс. рублей и составит 26 825,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление государственной пошлины составило в сумме 23 824,7 тыс. рублей (105,7% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 88,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом решения (22 541,0 тыс. рублей).

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 06.12.2024 № 10-31/41314@ поступление государственной пошлины в бюджет города Новочебоксарска в 2024 году прогнозируется в сумме 26 820,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом решения;

Неналоговые доходы увеличиваются в сальдированной сумме на 5 219,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 412,9 тыс. рублей и составят 136 985,8 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, составило в сумме 126 188,4 тыс. рублей (92,4% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 92,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом решения (136 985,8 тыс. рублей).

В составе материалов к проекту решения представлен расчет поступлений доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, в соответствии с которым общий объем поступлений указанных доходов в 2024 году составляет 136 985,8 тыс. рублей;

доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на 15,8 тыс. рублей и составят 7 825,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства составило в сумме 7 499,6 тыс. рублей (96,0% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 95,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом решения (7 825,0 тыс. рублей).

В составе материалов к проекту решения представлен расчет поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства, в соответствии с которым общий объем поступлений указанных доходов в 2024 году составляет 7 824,9 тыс. рублей;

доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 4 226,7 тыс. рублей и составят 186 349,9 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление доходов от продажи материальных и нематериальных активов составило в сумме 144 505,1 тыс. рублей (79,3% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 77,5% к плановым значениям, предусмотренным проектом решения (186 349,9 тыс. рублей).

В составе материалов к проекту решения представлен расчет по доходам от продажи материальных и нематериальных активов, в соответствии с которым общий объем поступлений указанных доходов в 2024 году составляет 186 349,9 тыс. рублей;

штрафы, санкции, возмещение ущерба на 842,8 тыс. рублей и составят 13 857,3 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление штрафов, санкций, возмещений ущерба составило в сумме 13 568,8 тыс. рублей (104,3% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 97,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом решения (13 857,3 тыс. рублей);

- уменьшаются платежи при пользовании природными ресурсами на 279,0 тыс. рублей и составят 11 571,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.12.2024 поступление платежей при пользовании природными ресурсами составило в сумме 11 479,7 тыс. рублей (96,9% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 99,2% к плановым

значениям, предусмотренным проектом решения (11 571,0 тыс. рублей).

Безвозмездные поступления увеличиваются в общей сумме на 19 494,7 тыс. рублей, из них:

увеличиваются субсидии на 12 793,6 тыс. рублей, субвенции на 6 644,3 тыс. рублей, иные межбюджетные трансферты на 846,6 тыс. рублей;

возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет на 1 189,7 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики

Расходы бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2024 год по проекту решения предлагается увеличить на 19 146,2 тыс. рублей (на 0,5%) и доведение плановых значений до 3 916 089,4 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	187 151,0	185 879,0	-1 272,0	0,7	4,8	4,7
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	59 334,1	56 133,6	-3 200,5	5,4	1,5	1,4
Национальная экономика	313 358,0	313 611,0	253,0	0,1	8,0	8,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	323 148,1	319 616,6	-3 531,5	1,1	8,3	8,2
Охрана окружающей среды	20 392,8	20 717,0	324,2	1,6	0,5	0,5
Образование	2 455 626,3	2 477 464,5	21 838,2	0,9	63,0	63,3
Культура, кинематография	166 235,3	164 140,3	-2 095,0	1,3	4,3	4,2
Социальная политика	250 731,7	257 764,0	7 032,3	2,8	6,4	6,6
Физическая культура и спорт	119 435,9	119 435,8	-0,1	0,0	3,1	3,0
Средства массовой информации	1 530,0	1 327,6	-202,4	13,2	0,0	0,0
ИТОГО	3 896 943,2	3 916 089,4	19 146,2	0,5	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в сальдированной сумме на 1 272,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 549,4 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе

муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 259,5 тыс. рублей;

создание и эксплуатацию прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) в сумме 421,9 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 20,0 тыс. рублей;

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 709,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 410,4 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 215,1 тыс. рублей;

организацию и проведение мероприятий, связанных с празднованием юбилейных дат муниципального образования, выполнением других обязательств муниципального образования в сумме 76,8 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 20,1 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 950,0 тыс. рублей;

создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) в сумме 100,9 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 3 200,5 тыс. рублей, в том числе:

снижаются расходы на:

модернизацию и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных правонарушений в сумме 10,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих мероприятия по обеспечению безопасности и защиты населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций в сумме 263,5 тыс. рублей;

организацию работы по добровольной сдаче на возмездной (компенсационной) основе органам внутренних дел незарегистрированных предметов вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения в сумме 6,0 тыс. рублей;

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 5,0 тыс. рублей;

содержание материально-технических запасов в целях гражданской обороны в сумме 2 915,6 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в общей сумме на 253,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 787,8 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 845,6 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 345,4 тыс. рублей;

строительство и реконструкцию автомобильных дорог в городских округах в сумме 744,7 тыс. рублей;

строительство, содержание, модернизацию и ремонт технических средств организации дорожного движения в сумме 290,3 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сальдированной сумме на 3 531,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

создание защитных и охранных зон, в том числе озелененных территорий, зеленых зон, лесопарковых зон и иных защитных и охраняемых зон, в том числе с ограниченным режимом природопользования в сумме 2 397,0 тыс. рублей;

строительство (реконструкцию) объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 133,2 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

газификацию населенных пунктов (проектирование, строительство (реконструкцию) газопроводных сетей) в сумме 10,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 29,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 1 293,1 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 1 247,0 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 3 482,6 тыс. рублей;

«Охрана окружающей среды» в сальдированной сумме на 324,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 400,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на повышение уровня информированности, заинтересованности населения в сохранении и поддержании благоприятной окружающей среды и экологической безопасности в Чувашской Республике в сумме 75,8 тыс. рублей;

«Образование» в сальдированной сумме на 21 838,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт муниципальных образовательных организаций в сумме 27 078,0 тыс. рублей;

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 12 023,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 576,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 2 067,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

денежные поощрения и гранты муниципальных образований для поддержки инноваций в сфере образования в сумме 211,1 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению ртутной безопасности: сбор и демеркуризация ртутьсодержащих отходов в сумме 297,4 тыс. рублей;

модернизацию территорий общеобразовательных организаций в сумме 844,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 249,4 тыс. рублей;

обеспечение отдыха и оздоровления детей, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации в сумме 2 434,0 тыс. рублей;

обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях в сумме 4 698,3 тыс. рублей;

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 6 894,9 тыс. рублей;

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 89,6 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций (за счет средств местного бюджета) в сумме 1 510,5 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 2 678,0 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в сальдированной сумме на 2 095,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на организацию и проведение мероприятий, связанных с празднованием юбилейных дат муниципального образования, выполнением других обязательств муниципального образования в сумме 44,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 42,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 2 096,8

тыс. рублей;

«Социальная политика» в сальдированной сумме на 7 032,3 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. в сумме 846,6 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 8 652,4 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по назначению и выплате единовременного денежного пособия гражданам, усыновившим (удочерившим) ребенка (детей) на территории Чувашской Республики в сумме 300,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями по договорам социального найма категорий граждан, указанных в п.п. 3 и 6 ч. 1 ст. 11 Закона Чувашской Республики от 17.10.2005 № 42 «О регулировании жилищных отношений» и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 2 308,1 тыс. рублей;

оказание материальной помощи отдельным категориям граждан в сумме 87,6 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 371,0 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 0,1 тыс. рублей, в том числе:

снижаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 0,1 тыс. рублей;

«Средства массовой информации» в общей сумме на 202,4 тыс. рублей, в том числе:

снижаются расходы на:

информационное обеспечение мероприятий в федеральных и региональных печатных средствах массовой информации в сумме 102,4 тыс. рублей;

муниципальную поддержку электронных средств массовой информации, создание фильмов, социальных роликов в сумме 100,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Новочебоксарска	481 537,6	488 269,9	6 732,3	1,4	12,4	12,5
2	Новочебоксарское городское Собрание депутатов ЧР	7 203,1	6 964,9	-238,2	3,3	0,2	0,2
3	Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска	616 109,3	613 116,5	-2 992,8	0,5	15,8	15,7
4	Отдел культуры администрации города Новочебоксарска	259 294,6	257 199,6	-2 095,0	0,8	6,7	6,6
5	Управление имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска	18 456,8	18 456,8	0,0	0,0	0,5	0,5
6	Отдел физической культуры и спорта администрации города Новочебоксарска	125 059,4	125 059,3	-0,1	0,0	3,2	3,2
7	Отдел образования администрации города Новочебоксарска	2 301 091,9	2 322 442,8	21 350,9	0,9	59,0	59,3
8	КУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» города Новочебоксарска	54 184,9	50 984,4	-3 200,5	5,9	1,4	1,3
9	Финансовый отдел администрации города Новочебоксарска	34 005,6	33 595,2	-410,4	1,2	0,9	0,9
	ИТОГО	3 896 943,2	3 916 089,4	19 146,2	0,5	100,0	100,0

Общий объем расходов бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2025 год по проекту решения не меняется и составит 2 931 444,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 24 713,3 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Изменение расходов бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	167 597,1	162 754,2	-4 842,9	2,9	5,8	5,6
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	17 461,6	17 461,6	0,0	0,0	0,6	0,6
Национальная экономика	264 546,3	268 804,7	4 258,4	1,6	9,1	9,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	135 417,7	136 002,2	584,5	0,4	4,7	4,7
Охрана окружающей среды	15 325,0	15 325,0	0,0	0,0	0,5	0,5
Образование	2 014 236,1	2 014 236,1	0,0	0,0	69,3	69,3
Культура, кинематография	73 063,4	73 063,4	0,0	0,0	2,5	2,5
Социальная политика	141 100,4	141 100,4	0,0	0,0	4,9	4,9
Физическая культура и спорт	77 753,4	77 753,4	0,0	0,0	2,7	2,7
Средства массовой информации	230,0	230,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ИТОГО	2 906 731,0	2 906 731,0	0,0	0,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 4 842,9 тыс. рублей, в том числе:

снижаются расходы на:

организацию и проведение мероприятий, связанных с празднованием юбилейных дат муниципального образования, выполнением других обязательств муниципального образования в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 3 842,9 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 4 258,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 25,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в сумме 224,1 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 4 506,5 тыс. рублей;

строительство и реконструкцию автомобильных дорог в городских округах в сумме 2 833,9 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов

коммунальной инфраструктуры в сумме 2 500,0 тыс. рублей;

обеспечение безопасности участия детей в дорожном движении в сумме 25,0 тыс. рублей;

строительство, содержание, модернизацию и ремонт технических средств организации дорожного движения в сумме 806,1 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сальдированной сумме на 584,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

создание защитных и охранных зон, в том числе озелененных территорий, зеленых зон, лесопарковых зон и иных защитных и охраняемых зон, в том числе с ограниченным режимом природопользования в сумме 2 000,0 тыс. рублей;

строительство (реконструкцию) объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 9 041,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

модернизацию лифтов и лифтового оборудования в сумме 4 532,5 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности в сумме 3 924,5 тыс. рублей;

организацию и содержание мест захоронений в сумме 950,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 1 050,0 тыс. рублей;

«Охрана окружающей среды» в сальдированной сумме на 0,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на повышение уровня информированности, заинтересованности населения в сохранении и поддержании благоприятной окружающей среды и экологической безопасности в Чувашской Республике в сумме 25,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на мероприятия по обеспечению ртутной безопасности: сбор и демеркуризация ртутьсодержащих отходов в сумме 25,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Новочебоксарска	281 862,7	286 395,2	4 532,5	1,6	9,7	9,9

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
2	Новочебоксарское городское Собрание депутатов ЧР	6 879,4	6 879,4	0,0	0,0	0,2	0,2
3	Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска	372 781,1	368 248,6	-4 532,5	1,2	12,8	12,7
4	Отдел культуры администрации города Новочебоксарска	148 435,8	148 435,8	0,0	0,0	5,1	5,1
5	Управление имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска	31 345,7	31 345,7	0,0	0,0	1,1	1,1
6	Отдел физической культуры и спорта администрации города Новочебоксарска	77 753,4	77 753,4	0,0	0,0	2,7	2,7
7	Отдел образования администрации города Новочебоксарска	1 949 802,8	1 949 802,8	0,0	0,0	67,1	67,1
8	КУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» города Новочебоксарска	12 852,7	12 852,7	0,0	0,0	0,4	0,4
9	Финансовый отдел администрации города Новочебоксарска	25 017,4	25 017,4	0,0	0,0	0,9	0,9
	ИТОГО	2 906 731,0	2 906 731,0	0,0	0,0	100,0	100,0

Общий объем расходов бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2026 год проектом решения не меняется и составляет 2 950 635,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 50 746,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на второй год планового периода утверждаются в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2026 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Изменение объемов расходных обязательств на 2026 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика» в общей сумме на 0,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 25,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на обеспечение безопасности участия детей в дорожном движении в сумме 25,0 тыс. рублей;

«Охрана окружающей среды» в общей сумме на 0,0 тыс. рублей, в том

числе:

увеличиваются расходы на повышение уровня информированности, заинтересованности населения в сохранении и поддержании благоприятной окружающей среды и экологической безопасности в Чувашской Республике в сумме 25,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на мероприятия по обеспечению ртутной безопасности: сбор и демеркуризация ртутьсодержащих отходов в сумме 25,0 тыс. рублей.

Проектом решения изменение расходов на 2026 год по главным распорядителям средств местного бюджета не предусмотрено.

4. Резервный фонд

Проектом решения размер резервного фонда бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики уменьшается на 950,0 тыс. рублей и составляет 50,0 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

Проектом решения размер муниципального долга бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

Объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы проектом решения не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом решения дефицит бюджета г. Новочебоксарск на 2024 год уменьшается на 13 285,8 тыс. рублей и составит 982 171,6 тыс. рублей.

Согласно п. 9 проекта решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета г. Новочебоксарск Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств

бюджета в общей сумме 982 141,6 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета города Новочебоксарск составляют 1 110 469,0 тыс. рублей.

Дефицит бюджета г. Новочебоксарск соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 32 432,0 тыс. рублей (на 1,1%) или до 2 933 917,8 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 19 146,2 тыс. рублей (на 0,5%) или до 3 916 089,4 тыс. рублей, уменьшив дефицит бюджета на 13 285,8 тыс. рублей или до 982 171,6 тыс. рублей.

2. Проектом решения верхний предел муниципального долга по состоянию на 01.01.2025, на 01.01.2026, на 01.01.2027, объем расходов на обслуживание муниципального долга города Новочебоксарск на 2024-2026 годы не изменяются.

3. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 14.12.2023 № С 54-1 «О бюджете города Новочебоксарск на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен.

Предложения:

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов города Новочебоксарск Чувашской Республики и главе города Новочебоксарск Чувашской Республики.